108. En la sección de la Congregación del Concilio, lugar citado, el documento acaba aquí,

Die 29 Augustini 1682. Sacra Congregatio Emmorum. S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ad quam Ssmus. Dnus. Nr. supplicem hunc libellum remisit pro Voto, censuit, si Sanctitati Suae placuerit, posse per litteras Apostolicas in forma Brevis indulgeri Episcopo Oratori, ut praefatum Collegium sub Invocatione S. Monicae pro subventionem Pauperum, et honestarum Virginum, atque Viduarum fundare, erigere, et dotare, eique Capitalia Censuum quae supersunt ex redditibus antiqui Collegii sub Invocatione S. Mariae Magdalenae applicare, et assignare, necnon Constitutiones, ordinationes, et statuta pro spirituali, et temporali regimine eiusdem Collegii erigendi, et Mulierum in illud ingressurarum conficere, et promulgare valeat, dummodo sint licita, et honesta, Sacrisque Canonibus, et Conciliis atque Constitutionibus Apostolicis non contraria.

F. Card. Columna.

Antonius Attovitus Secretarius.

(*Archivo Secreto Vaticano*, Secretaría de Breves, 1673, ff, 409r-410r).

3

BREVE DE INOCENCIO XI (14.IX.1682) CONCEDIENDO LA CONMUTACIÓN

In nomine Domini. Amen.

Cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod Anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi M D C L XXXII, Indictione quinta, die vero decima sexta mensis Septembris, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Innocentii Divina providentia Papae XI, anno eius sexto.

Ego notarius publicus infrascriptus vidi, legi et diligenter inspexi quasdam litteras apostolicas sub [tachado: *plumbo [...]* *Romanae Curiae*] Annullo Piscatoris expeditas tenoris sequentis. Videlicet, a tergo Venerabili Fratri Emmanueli (sic) Episcopo Angelopolitano ¹⁰⁹, intus vero Innocencius Papa XI. Venerabilis frater. Salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi Nobis nuper fecisti, quod cum post tuum ad istam tuam Ecclesiam Angelopolitanam in Indiis Occidentalibus adventum, loca pia tuae dioecesis visitare illorumque statum et fundationes recognoscere coepisses, et

teniendo este escrito detrás: «29 augusti 1682. Posse concedi et quad statum addita clausula quod sint honestae Ut sacris, etc.».

109. En la Secretaría de Breves está en los ff. 408r, 408v, 411r. Inicia así: «Venerabili Fratri Emmanueli Episcopo Angelopolitano in Indiis Occidentalibus», y en vez de «Reijnoso» dice «Reyboso». Los otros cambios consisten generalmente en poner letra mayúscula o minúscula.

inter alia in ista tua Civitate Angelopolitana reperisses, *quondam Franciscum Reijnoso dum vixit Canonicum dictae Ecclesiae* multas pecunias in variis censibus redimibilibus, super domibus, aliisque fundis investitas reliquisse, et ex illis domum quandam Collegium nuncupatam sub titulo Sanctae *Mariae Magdalenae*, cum *modica Ecclesia*, et competente aedificio, in quo habitari posset, *fundasse, et dotasse pro mulieribus Hispanis* probis, honestis, et pauperibus in domum huiusmodi recipiendis, quae ex fructibus dictorum Censuum sustentari deberent; ac ordinasse ut nulla in dictum Collegium reciperetur, quae qualitatibus praedictis praedita non esset, necnon Episcopis Angelopolitanis pro tempore existentibus dedisse facultatem executioni, atque observationi dictae foundationis *operam dandi, sive assistendi*.

Verum propter diuturnitatem, et varietatem temporum omnino mutata et ¹¹⁰ destructam fuisse dispositionem praenarratam, et capitalia aliquorum ex dictis *censibus periisse, reliquorum* vero adhuc subsistentium *fructus pro maiori parte* notabiliter diminutos *reperiri, aedificium* Ecclesiae et Domus huiusmodi ruinosum, ac in eo statu esse, ut absque nova fabrica durare non posset, necnon institutioni et dispositioni praefati Francisci Fundatoris in omnibus contraventum fuisse, ita ut non solum in dicta domo, seu Collegio nullae essent mulieres qualitatibus in fudatione praescriptis, et ordinatis praeditae, sed etiam domus ipsa unice inserviret, deponendis in ea mulieribus vitae scandalosae; et aliis, quae propter earum delicta et excessus illuc de mandato Iudicum retrudebantur, quinimo maiori anni parte clausa remaneret: Tu proinde considerans dictam foundationem periisse, vel saltem in statu infelici reperiri, et propter notabilem diminutionem reddituum ac ruinam aedificii Ecclesiae et domus huiusmodi nullum superesse modum, quo praefati fundatoris dispositio in pristinum statum restitui valeret, Dilectos filios Decanum et Capitulum praefatae tuae Ecclesiae convocasti, ac cum eis contulisti, et consultasti quid ea super re faciendum esset, concorditerque a te et illis stabilitum fuit, situm domus et ecclesiae residuumque reddituum foundationis huiusmodi in publicum beneficium applicari debere, ut inde subveniretur maioribus necessitatibus, quae in supradicta Civitate Angelopolitana ingruunt ex grandi numero mulierum viduarum, et puellarum nobilium, pauperum et honestarum, quae necessariis ad vitam sustentandam destitutae, evidenti in delicta humanae fragilitatis labendi periculo expositae sunt.

Unde Tu ecclesiam et domum praedictas, fere omnino dirutas, tuâ impensâ de novo aedificare, ibique novum Collegium, sub titulo et *Invocatione Sanctae Monicae, in quod puellae et viduae nobiles, et pauperes in futurum*

110. En la copia de la Secretaría de Breves «atque».

recipi, et recludi deberent, fundare, ac illis redditus competentes pro earum substentatione assignare, necnon Constitutiones et regulas cum circumstantiis, et qualitatibus necessariis pro bono regimine Spirituali, et oeconomico ipsius novi Collegii formare decrevisti. Ne autem adeo utile bonoque publico proficuum propositum inter temporis moras negligeretur, initium fabricae dicti novi Collegii illico dedisti, quam etiam actu ipso prosequeris, cum certa animi destinatione de tota re, Nos, et hanc Sanctam Sedem reddendi certiores, ad hoc ut ex nostra et dictae Sedis providentia in subventionem pauperum honestarumque mulierum et puellarum dictae Civitatis prima fundatio supradicta, quae iam extincta est, in novam transfunderetur, dictaque capitalia ressidua cum suis redditibus dicto novo Collegio applicarentur; ac Tibi fundationem, erectionem, et dotationem novi Collegii huiusmodi sub Invocatione *Sanctae Monicæ absolvendi, et Constitutiones*, ac regulas pro felici tam spirituali, quam temporali seu oeconomico gubernio, perpetuaque stabilitate ipsius novi Collegii, prout magis expedire tibi videretur formandi, necnon circumstantias, et qualitates quibus mulieres, et puellae in illud recipendae praeditae esse debebunt, praescribendi facultas tribueretur.

Quare pro parte tua Nobis fuit humiliter supplicatum, ut in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur piis votis tuis quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum praesentium, dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore ¹¹¹ censentes, ac testamenti, seu cuiusvis alterius dispositionis supradicti Francisci fundatoris tenorem, et alia quaecumque etiam specificam et individuum mentionem et expressionem requirentia praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, de Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Concilii Tridentini interpretum consilio, fraternitati tuae, ut praefatum novum Collegium sub Invocatione Sanctae Monicæ pro subventionem pauperum et honestarum Virginum atque Viduarum fundare, erigere et dotare, eique capitalia census quae supersunt ex redditibus antiqui Collegii supradicti, sub Invocatione Sanctae Mariae Magdalenae applicare, et assignare necnon Constitutiones, ordinationes et statuta pro spirituali et temporali regimine eiusdem Collegii erigendi et mulierum in illud ingressurarum (dummodo sint licita et honesta sacrisque Canonibus et Conciliis, atque Constitutionibus apostolicis non con-

111. En la copia de la Secretaría de Breves omite desde «excommunicationis» hasta «fore», poniendo un «etc.» después de «quibusvis», por tratarse de una fórmula.

traria) conficere et promulgare valeas auctoritate apostolica, tenore praesentium concedimus et indulgemus, salva semper in praemissis auctoritate Congregationis eorundem Cardinalium. Non obstante memorati Francisci Fundatoris etiam ultima voluntate, quam quoad praemissa sufficienter et expresse commutamus, ac Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quatenus opus sit dicti antiqui Collegii aliisque quibusvis etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis.

Quibus omnibus et singulis illorum tenores pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus coeterisque contrariis quibuscumque.